- 1 -

漳州市人民政府国有资产监督管理委员会
文件漳 州 市 地 方 金 融 监 督 管 理 局

漳国资产权〔2023〕15号

漳州市国资委 漳州市地方金融监督管理局
关于印发《漳州市属国有企业债券承销

比选方案》的通知

各市属国有企业：

为进一步规范企业资本市场融资行为，优化债务结构，降低

融资成本，根据《市属国有企业投资融资监督管理办法》（漳委办

发〔2022〕12 号），我们对 2021 年印发的《漳州市属重点国有企

业债券承销比选方案》进行了修订，现印发给你们，自印发之日

起施行，请遵照执行。2021 年 4月 13 日印发的《漳州市属重点

国有企业债券承销比选方案》（漳国资产权〔2021〕14 号）同时郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

- 2 -

作废。

附件：漳州市属国有企业债券承销比选方案

漳州市国资委 漳州市地方金融监督管理局

2023 年 4月 10 日

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

- 3 -

附件

漳州市属国有企业债券承销比选方案

为规范企业资本市场融资行为，优化债务结构，降低融资成

本，根据《市属国有企业投资融资监督管理办法》（漳委办发〔2022〕

12 号），结合我市实际，特制定此方案。

一、比选原则

坚持公开、公平、公正和诚实信用、竞争、择优原则，采用

综合评分法，按得分情况确定债券发行承销机构。

二、比选范围

中国银行间市场交易商协会、证监会（上交所、深交所）、

国家发改委等主管部门或机构推出的债券融资品种。

三、比选对象

具备债券承销资质的证券业金融机构和银行业金融机构。

四、比选流程

（一）成立工作小组

由市国资委牵头成立评审工作小组（其中：市国资委 2人、

市地方金融监管局 2人、市财政局 1人、人行漳州市中心支行 1

人，九龙江集团等债券发行企业各 1 人）。组长由市国资委分管领

导担任，副组长由市地方金融监管局分管领导担任。工作小组办

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

- 4 -

公室设在市国资委资本与产权科，监督科全程参与监督。

各集团公司相应成立初选评审工作小组，负责本集团公司融

资比选工作，评审工作小组成员名单需报市国资委备案。市国资

委指导、监督企业债券承销比选工作。

（二）评分方式

在初选和复选过程中，均采用综合评分法，去掉一个最高分

和一个最低分，计算加权平均值，按得分高低排序确定债券发行

承销机构。

注：若得分相同，取承销费项目评分最高得分者；若承销费

项目得分再相同，则取上一年度发行成本最低者。评分过程中采

用四舍五入法，并保留小数点后 2位。

（三）具体步骤

1、初选

（1）各债券发行企业根据评分标准对金融机构或监管机构

提供的承销费、机构实力、债券承销业绩、服务地方经济等指标

进行评分，汇总各项分值后交市国资委进行审核。

（2）市国资委审核后，各债券发行企业再组织融资比选工作

小组成员对金融机构提供的债券发行方案进行评分。每个债项品

种按总得分从高到低确定三至五家金融机构提交市国资委组织的

评审工作小组复选。

2、复选

（1）市国资委向债券发行企业发出通知，确定复选日期。各郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

- 5 -

债券发行企业做好入围承销机构的陈述准备，向评审工作小组陈

述入围承销机构的依据。

（2）市国资委依照评分方式和评分标准，组织评审工作小组

成员进行复选，确定债券发行承销机构。

五、评分标准（总分 100 分,另设惩处分 10分）

（一）承销费（20 分）

承销商自行报价，承销费率统一报价为 ‰ /年，报价应在

0.5-1.2‰之间（保留小数点后 2位），且每家承销商或联合体报

价必须满足行业自律公约的要求，否则不得分。

评分基准价：满足债券发行要求的金融机构申报承销费率，

在去掉一个最高价和一个最低价之后的所有报价算数平均值下浮

10%（即承销费率平均值的 90%）为评分基准价（如评分基准价低

于 0.5‰，则以 0.5‰为基准价）。

评分标准:金融机构申报承销费率与基准价相同为满分，即

20 分。高于或低于部分计算方法：将金融机构申报承销费率与基

准价的差异率放大 10 倍，高于部分采用多 0.3 倍扣分，低于部分

同倍扣分,扣完 20分为止。金融机构申报承销费与基准价的差异

率=（承销费率-基准价）/基准价。

（二）机构实力（20 分）

1.承销商能力（10分）

（1）对于证券类的债券品种，根据中国证券业协会公布的最

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

- 6 -

新证券公司公司债券业务执业能力评价结果，A类得 10 分，B类

得 9 分，C类得 8分。

（2）对于银行类的债券品种，根据中国银行间市场交易商协

会网站公布的非金融企业债务融资工具承销机构名单分类结果进

行评分。主承销商得 10 分，承销商得 8分。

（3）组成联合体，以牵头机构分类结果得分。

2.上一年度发行成本（10 分）

根据上一年度的主承销商所发行的债券利率评分。主承销商

需提供主体评级为 AAA 级或 AA+级的地方国有企业且无担保、无

特殊条款 1、3、5、2+N、3+N 年期的各品种（定向工具、公司债、

中期票据、境外债、企业债、短期融资券等）上一年度所有发行

案例的算术平均利率并提供相关佐证材料。以参选机构算数平均

利率从低到高排名，第 1名得 10分，往后名次依次递减 0.1 分，

利率相同时视为同一名次。如参选机构上年度未承销该类品种，

则该项评分为所有参选机构的最后一名。超短期融资券按 270 天

为产品期限计算算数平均利率孰低排名。

（三）债券承销业绩（20 分）

分别按上一年度全国信用债和福建省信用债（企业债、公司

债、短期融资券、中期票据、定向工具、资产支持证券等）Wind

实际承销总金额和承销只数排名情况。全国信用债承销总金额和

只数每项分值各占 3分，第 1名得 3分，往后名次依次递减 0.1

分，扣完为止。福建省信用债承销总金额和只数每项分值各占 7郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

- 7 -

分，第 1名得 7分，往后名次依次递减 0.1 分。

境外债承销金额和只数按全国排名各得 10 分，第一名得 10

分，往后名次依次递减 0.1 分。如参选机构未承销福建省内债券

和境外债，则该参选机构该项评分为所有参选机构的最后一名。

（四）服务地方经济（15 分）

1.机构设立（5分）

（1）银行机构：在漳州市设有银行分支机构为分行的得 5

分，支行的得 4.5 分；在福建省（除漳州市外）设有分支机构（分

行或支行）得 4分；福建省内没有设立分支机构（分行或支行）

得 3 分。

（2）证券机构：在漳州市设有分公司得 5 分，设营业部得

4.5 分；在福建省（除漳州市外）设有分支机构（分公司或营业

部）得 4分；福建省内没有设立分支机构（分公司或营业部）得

3分。

2.年度评价（10 分）

（1）银行机构：根据漳州市银行业机构评价工作小组对上年

度参评银行业机构的排名情况进行打分。排名第 1名得 10 分，往

后名次依次递减 0.2 分，最低扣至 6分。非漳州银行机构得 6 分。

（2）证券机构：在未出台漳州市证券机构评价办法之前，对

以下事项采用加分项，每家证券机构叠加不超过 3分：

a.近两年服务 1家本市企业在境内上市得 3分；

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

- 8 -

b.上年度服务 1家本市企业上市申请通过发行审核委员会得

2分，服务 1家本市企业上市申请获交易所受理得 1.5 分，服务

1 家本市企业进入证监局辅导备案阶段得 1 分，服务 1 家本市企

业新三板挂牌得 0.5 分；

c.上年度在漳州市区（芗城、龙文）形成固定资产投资，并

合格进入我市固定资产投资库的，每新增 500 万元加 0.5 分；

d. 在本地银行机构上年度存款同比增量（计算公式为:日均

存款余额同比增量*50%+月末平均存款余额同比增量*50%）每增长

500 万元加 0.01 分。

境外债比选时，证券业和银行业金融机构服务地方经济分值

一律得 15 分。

（五）债券发行方案（25 分）

1.申报方案质量（5分）：内容包括但不限于注册额度、期限、

发行方式等，要求重点提供项目实施方案、发行期限组合方案及

分析、用途方案及分析。

2.项目履约措施（5分）：存续期服务承诺以及意外风险应变、

备选方案等。

3.融资保障措施（5分）：是否有余额包销承诺和其它保障措

施，确保在发行受阻时能够按时融入所需资金等进行综合评分。

4.服务能力（5分）：按发行方案中能够提供的专业服务和增

值服务内容进行综合评分。

5.沟通能力（5分）：按服务方案中是否有描述且沟通机制完郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

- 9 -

善，效率高进行综合评分。

上述 5 项内容，根据方案描述情况从低到高，0-5 分。

（六）扣分项（扣 10分）

各金融机构与各集团公司上年融资合作中，属于非政策、市

场的原因未能实现债券发行的扣 10分；未兑现承诺扣 5分；其它

视情况扣分。

六、制约条款

1.在开展融资合作的过程中，若金融机构未能足额提供融资，

将按不足部分占比，同比例扣减承销费。

2.若金融机构未能实现在合同条款中实现对综合成本、融资

效率的承诺，应该分析其原因。如果是因为不可预见的监管政策

原因导致未能获批或者足额获批应该予以豁免；如果是因为市场

原因导致发行计划推迟或取消，只要合作方达成一致可以豁免。

3.确因金融机构的原因，造成同债券等级、同时期、同规模、

同期限比别的债券发行企业成本高，以及办理期限过长，合作企

业有权按照合同约定扣减承销费或决定中止合作。

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

抄送：市财政局，人民银行漳州市中心支行，相关金融机构。

漳州市国资委办公室 2023 年 4月 10日印发

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19

郑
铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19郑

铃
铃
20
24
-0
1-
19